
  ББ ЮЮ ЛЛ ЛЛ ЕЕ ТТ ЕЕ НН ЬЬ   
                      ггооррооддаа  ААллааттыырряя  
                            Чувашской Республики 

    
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ 36 (279)  29 ноября 2019 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
администрации города Алатыря Чувашской Республики 

от  26 ноября 2019 г.                                                                                                                                                                                                                                                                        №824 
О внесении изменений в постановление администрации города Алатыря от  08.11.2019 г. №775 

 «О представлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка» 
 

В связи с уточнением местоположения границ и площади земельных участков с кадастровыми номерами 21:03:010310:6, 21:03:010310:5, 21:03:010310:14 и образованием земельного участка путем раздела 
с сохранением в измененных границах исходного земельного участка с кадастровым номером 21:03:010310:6,   администрация города Алатыря   

 
постановляет: 

 
1. Изложить пункт 1  постановления администрации города Алатыря от 08.11.2019г. №775 «О представлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка» в следующей 

редакции: 
«Предоставить разрешение на  условно разрешенный вид использования земельных  участков: 
-  с кадастровым номером 21:03:010310:6, площадью 1028 кв.м., расположенного    по адресу: Чувашская Республика, г. Алатырь, ул. Жуковского, 68   (зона делового, общественного и коммерческого 

назначения (О-1)), «для индивидуального жилищного строительства»; 
  - с условным номером 21:03:010310:6:ЗУ1, площадью 945 кв.м., расположенного    по адресу: Чувашская Республика, г. Алатырь, ул. Жуковского, (зона делового, общественного и коммерческого 

назначения (О-1)), «для индивидуального жилищного строительства»  
- с кадастровым номером 21:03:010310:5, площадью 732 кв.м., расположенного    по адресу: Чувашская Республика, г. Алатырь, ул. Жуковского, 70   (зона делового, общественного и коммерческого 

назначения (О-1)), «для индивидуального жилищного строительства»;  
  - с кадастровым номером 21:03:010310:14, площадью 1477 кв.м., расположенного    по адресу: Чувашская Республика, г. Алатырь, ул. Жуковского, 72   (зона делового, общественного и коммерческого 

назначения (О-1)), «для индивидуального жилищного строительства». 
2. Контроль  за  выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации -  начальника отдела архитектуры,  градостроительства, транспорта, 

природопользования и ЖКХ  Федорову   М.В.    
 
Глава администрации города Алатыря                                                                В. И. Степанов 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
администрации города Алатыря Чувашской Республики 

от  28 ноября 2019 г.                                                                                                                                                                                                                                                                       №834 
Об утверждении Перечня ярмарок на 2020 год 

 
В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики 

от 13 июля 2010 года № 39 «О государственном регулировании торговой деятельности в Чувашской Республике и о внесении изменений в статью 1 Закона Чувашской Республики «О розничных рынках», 
постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 августа 2010 года № 277 «Об утверждении Порядка организации ярмарок на территории Чувашской Республики и продажи товаров (выполнения 
работ, оказания услуг)  на них», на основании письменного заявления МУП «Алатырьторгсервис» администрация города Алатыря Чувашской Республики 

 
п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Утвердить прилагаемый Перечень ярмарок, планируемых к проведению на территории города Алатыря Чувашской Республики в 2020 году. 
2. Перечень ярмарок опубликовать в периодическом печатном издании «Бюллетень города Алатыря Чувашской Республики» и разместить на официальном сайте администрации города Алатыря в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономическим и финансовым вопросам - начальника отдела экономики Е.Е. Васягину. 

 
 
Глава администрации города Алатыря                                                                В. И. Степанов 

Приложение к постановлению администрации 
города Алатыря Чувашской Республики 
28.11. 2019 г. №  834 

Перечень ярмарок, 
планируемых к проведению в 2020 году на территории города Алатыря Чувашской Республики  

 

№ 
п/п 

Организатор ярмарки (наименование, ИНН, 
юридический адрес) 

Место проведения ярмарки  (адрес) Специализация 
ярмарки 

Периодичность 
проведения ярмарки 

Сроки организации 
ярмарки 

1 2 3 4 5 6 

1. Муниципальное Унитарное Предприятие 
«Алатырьторгсервис», ИНН 2122005112, 429820, 
Чувашская Республика, г. Алатырь, ул. Гоголя, 68. 

г. Алатырь, 
ул. Гоголя, 68 

Универсальная Регулярная (постоянно 
действующая) 
 

01.01.2020 г. – 
31.12.2020 г. 

2.  Муниципальное Унитарное Предприятие 
«Алатырьторгсервис», ИНН 2122005112,  429820, 
Чувашская Республика, г. Алатырь, ул. Гоголя, 68. 

г. Алатырь, 
ул. Московская, 127  (дворовая 
территория гостиницы «Заря») 

Сельско-
хозяйственная 

Регулярная (постоянно 
действующая) 
 

01.01.2020 г. – 
31.12.2020 г. 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
администрации города Алатыря Чувашской Республики 

от  29 ноября 2019 г.                                                                                                                                                                                                                                                                        №841 
Об утверждении Перечня земельных участков, 

 предназначенных для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно 

 

В соответствии с Законом Чувашской Республики от 01.04.2011 г. № 10 «О предоставлении земельных участков многодетным семьям в Чувашской Республике», решением Собрания депутатов города 
Алатыря шестого созыва от 26.10.2015 г. № 14/02-6 «Об утверждении Порядка предоставления многодетным семьям  в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 
города Алатыря Чувашской Республики, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена», постановлением администрации города Алатыря Чувашской Республики  от 
30.07.2015 г. № 641 «Об утверждении Порядка формирования перечня земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Алатыря Чувашской Республики, а также земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, предназначенных для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно», ст. 41 Устава города Алатыря Чувашской Республики, 
администрация города Алатыря    

 
постановляет: 

 
1. Утвердить прилагаемый Перечень земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно. 
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Бюллетень города Алатыря Чувашской Республики» и разместить на официальном сайте администрации города Алатыря в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интеренет». 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики Игонину О.Н. 
 
 
Глава администрации города Алатыря                                                                В. И. Степанов 

Приложение к постановлению 
администрации города Алатыря 
 № 841 от 29.11. 2019 г. 

Перечень земельных участков,  
предназначенных для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно 

 

 
№ 
п/п 

Местоположение (в границах населенного пункта, за 
границами населенного пункта, адрес, поселение, микрорайон, 

квартал и т.п.) 

Вид разрешенного использования  
Площадь, кв.м. 

 
Кадастровый номер 

1 Чувашская Республика, г. Алатырь, ул. Посадская,  дом 1 Для индивидуального жилищного строительства 697 21:03:010234:362 

2 Чувашская Республика, г. Алатырь, ул. Рождественская, дом 1 Для ведения личного подсобного хозяйства 1200 21:03:010234:365 

3 Чувашская Республика, г. Алатырь, ул. Новая, дом 40 Для ведения личного подсобного хозяйства 1200 21:03:010234:366 

4 Чувашская Республика, г. Алатырь, ул. Уездная, дом 9 Для индивидуального жилищного строительства 884 21:03:010234:367 

5 Чувашская Республика, г. Алатырь, ул. Уездная, дом  5 Для индивидуального жилищного строительства 759 21:03:010234:368 

6 Чувашская Республика, г. Алатырь, ул. Уездная, дом  3 Для индивидуального жилищного строительства 692 21:03:010234:369 

7 Чувашская Республика, г. Алатырь, ул. Уездная, дом  7 Для индивидуального жилищного строительства 825 21:03:010234:370 

8 Чувашская Республика, г. Алатырь, ул. Уездная, дом  1 Для индивидуального жилищного строительства 815 21:03:010234:371 

9 Чувашская Республика, г. Алатырь, ул. Посадская, дом  3 Для индивидуального жилищного строительства 800 21:03:010234:372 

10 Чувашская Республика, г. Алатырь, ул. Посадская, дом  5 Для индивидуального жилищного строительства 773 21:03:010234:373 

11 Чувашская Республика, г. Алатырь, ул. Уездная, дом  13 Для индивидуального жилищного строительства 898 21:03:010234:374 

12 Чувашская Республика, г. Алатырь, ул. Уездная,  дом 11 Для индивидуального жилищного строительства 718 21:03:010234:375 

13 Чувашская Республика, г. Алатырь, ул. Новая, дом 38 Для индивидуального жилищного строительства 717 21:03:010234:376 

Продолжение на стр. 2 



 - 2 - 

 

      
 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ 36 (279)  29 ноября 2019 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

Издается с 18 апреля 2012 года 
 

Продолжение, начало на стр. 1 
Отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики 

 в соответствии со ст. 39.18 Земельного Кодекса Российской Федерации извещает о возможности предоставления 
 земельного участка в собственность за плату для индивидуального жилищного строительства 

 
 с кадастровым   № 21:03:010512:288, площадью 391 кв.м. Категория земель: земли населенных пунктов; разрешенной использование: для индивидуального жилищного строительства,  адрес: Чувашская Республика - 

Чувашия, г. Алатырь, ул. Стрелецкая, д. 41-А. Рыночная стоимость – 150 000 рублей 00 копеек. 
Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для указанной цели имеют право в течении 30 дней со дня опубликования и размещения извещения подавать заявления о намерении участвовать в 

аукционе по предоставлению земельного участка в собственность. Прием заявлений ведется по адресу: 429820, Чувашская Республика – Чувашия, г. Алатырь, ул. Первомайская, д. 87, МФЦ, тел. 2-59-45. Способ подачи: 
заявление подается или направляется в уполномоченный орган гражданином по его выбору лично или посредством почтовой связи на бумажном носителе. 

Дата и время начала приема заявлений: 25.11.2019 г. с 10.00. 
Дата и время окончания приема заявлений: 25.12.2019 г. до 17.00. 
Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участка: 429820, Чувашская Республика – Чувашия, г. Алатырь,  ул. Первомайская, д. 87, каб. 206 с 8.00 до 17.00 часов по местному 

времени, кроме субботы и воскресения. Контактные тел. 2-04-09, 2-03-01. 
 

Отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики 
 в соответствии со ст. 39.18 Земельного Кодекса Российской Федерации извещает о возможности предоставления 

 земельного участка в собственность за плату для индивидуального жилищного строительства 
 

 с кадастровым  № 21:03:010308:35, площадью 931 кв.м. Категория земель: земли населенных пунктов; разрешенной использование: для индивидуального жилищного строительства, адрес: Чувашская Республика - 
Чувашия, г. Алатырь, ул. Комсомола, д. 85. Рыночная стоимость – 450 000 рублей 00 копеек. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для указанной цели имеют право в течении 30 дней со дня опубликования и размещения извещения подавать заявления о намерении участвовать в 
аукционе по предоставлению земельного участка в собственность. Прием заявлений ведется по адресу: 429820, Чувашская Республика – Чувашия, г. Алатырь, ул. Первомайская, д. 87, МФЦ, тел. 2-59-45. Способ подачи: 
заявление подается или направляется в уполномоченный орган гражданином по его выбору лично или посредством почтовой связи на бумажном носителе. 

Дата и время начала приема заявлений: 25.11.2019 г. с 10.00. 
Дата и время окончания приема заявлений: 25.12.2019 г. до 17.00. 
Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участка: 429820, Чувашская Республика – Чувашия, г. Алатырь, ул. Первомайская, д. 87, каб. 206 с 8.00 до 17.00 часов по местному 

времени, кроме субботы и воскресения. Контактные тел. 2-04-09, 2-03-01. 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

администрации города Алатыря Чувашской Республики 
от  29 ноября 2019 г.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     №842 

О проведении городского конкурса 
на лучшее световое оформление «Огни  родного города» 

 
В рамках проведения ежегодного республиканского конкурса «Огни Чувашии», утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 19.12.2014 №444, в целях создания новых элементов 

культурной среды, проведения городских новогодних мероприятий, красочного оформления объектов, расположенных на территории города Алатыря, руководствуясь ст.7 Устава города Алатыря Чувашской Республики, 
администрация города Алатыря 

 
п о с т а н о в л я е т : 

 
1. Провести с 1 по 30 декабря 2019 года городской конкурс на лучшее световое оформление «Огни родного города» (далее конкурс). 
2. Утвердить: 
-  Положение о проведении конкурса (приложение №1); 
 - состав комиссии по проведению и подведению итогов конкурса (приложение №2). 
3. Членам комиссии организовать сбор фотографий, текстовых и иллюстративных материалов, видеозаписей объектов общественной инфраструктуры, благоустройства, освещения улиц, подсветки зданий,  других 

информационных материалов.  
4. Отделу  информационного обеспечения и взаимодействия со СМИ администрации города Алатыря (Каляканова Т.Н) обеспечить освещение условий  проведения и итогов конкурса на официальном сайте 

администрации города Алатыря в сети Интернет. 
5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации – начальника отдела  архитектуры, градостроительства, транспорта природопользования  и жилищно-коммунального 

хозяйства администрации  города Алатыря  Федорову М.В. 
 
Глава администрации города Алатыря                                                                В. И. Степанов 

Приложение №1к постановлению 
администрации города  Алатыря Чувашской 
Республики  от 29.11. 2019 г. №  842 

Положение 
о проведении городского конкурса на лучшее световое оформление 

 «Огни родного города» в г. Алатырь Чувашской Республики 
 

I. Общие положения 
1.1. Настоящим Положением устанавливаются порядок проведения конкурса на лучшее световое оформление «Огни родного города» в г.Алатырь Чувашской Республики.  
1.2. Целью конкурса является создание новых элементов культурной среды, выявление учреждений, организаций,  предприятий и прилегающих территорий, в которых получены наилучшие результаты в 

развитии общественной инфраструктуры и активно ведутся работы по реконструкции и строительству сетей наружного освещения, применяются новаторские подходы к светохудожественному и эстетическому 
оформлению фасадов объектов и территорий.  

1.3. Конкурс проводится ежегодно, в рамках республиканского конкурса «Огни Чувашии», утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 19.12.2014 №444.  
1.4. Конкурсный отбор материалов осуществляется конкурсной комиссией.  

II. Порядок организации и проведения конкурса 
2.1. Участниками конкурса являются предприятия, учреждения  и организации независимо от форм собственности, расположенные в границах города, ТОСы микрорайонов,  индивидуальные 

предприниматели, жители. 
2.2. Конкурс проводится по следующим номинациям: 
«Лучшее световое оформление промышленного предприятия»; 
«Лучшее световое оформление организации и учреждения бюджетной сферы»; 
«Лучшее световое оформление предприятия потребительского рынка» 
«Лучшее световое оформление жилых домов» 
2.3. Конкурсная комиссия имеет право: 
проводить проверки, в том числе с выездом на место, достоверности сведений, содержащихся в конкурсных материалах;  
запрашивать необходимую дополнительную информацию; 
отклонить представленные конкурсные материалы, если они не отвечают требованиям настоящего Положения, содержат недостоверные сведения и не отвечают критериям конкурса.  
2.4. В случае представления на конкурс материалов только от одного участника конкурс считается несостоявшимся.  
2.5. Срок представления конкурсных материалов – не позднее 25 декабря 2019 г.  
2.6. Подведение итогов конкурса и определение победителей конкурса производятся до 30 декабря 2019 г.    

III. Порядок представления и рассмотрения конкурсных материалов 
3.1. Конкурсные материалы готовятся конкурсантами и предоставляются в конкурсную комиссию по адресу: г.Алатырь,  ул.Первомайская, 87, каб.215, тел.2-03-39 (отдел градостроительства и 

природопользования Управления градостроительства и городского хозяйства администрации города Алатыря Чувашской Республики). 
3.2. Конкурсные материалы представляются в виде текстовых (пояснительных записок), иллюстративных материалов, фотографий, видеозаписей объектов общественной инфраструктуры, благоустройства, 

освещения улиц, подсветки зданий и других информационных материалов.  
В заявке должны быть указаны наименование объекта, конкурсант, почтовый адрес, номер телефона, факс.  

IV. Критерии оценки конкурсных материалов 
4.1. Основными критериями оценки конкурсных материалов являются:  
использование наружного освещения как одного из средств благоустройства территории; 
оригинальность идеи световых композиций; 
художественно-декоративное оформление объектов; 
новизна дизайнерских решений в световом оформлении территорий.  

V. Подведение итогов конкурса 
5.1. Победителями конкурса признаются участники, добившиеся наилучших результатов в наружном освещении фасадов и прилегающей территории, улучшении их архитектурного облика и дизайна. 
5.2. Конкурс проводится с 1 по 30 декабря 2019 года при полном включении иллюминации в вечернее время суток. 
5.3. Победители конкурса награждаются дипломами. 

Приложение №2 к постановлению администрации 
города  Алатыря Чувашской Республики 
от 29.11. 2019 г. №  842 

Комиссия 
по проведению и подведению итогов городского конкурса на лучшее световое оформление  

«Огни родного города» в г. Алатырь Чувашской Республики  
в следующем составе: 
Федорова М.В.  – первый заместитель главы администрации – начальник отдела архитектуры, градостроительства, транспорта и жилищно- коммунального хозяйства администрации  города Алатыря – 

председатель комиссии; 
Благовидова И.Ф.    – начальник отдела  культуры, по делам национальностей туризма  и архивного дела администрации города Алатыря; 
Чернышов Ю.В.    –    начальник отдела образования и молодежной политики   администрации города Алатыря; 
Игонина О.Н.  -     начальник отдела имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря; 
Каляканова Т.Н.  – начальник отдела информационного обеспечения и взаимодействия со СМИ  администрации города Алатыря; 
Солдатова А.А. –   главный специалист эксперт отдела архитектуры, градостроительства, природопользования,  транспорта и жилищно- коммунального хозяйства администрации города Алатыря; 
Колов К.И. –  главный специалист эксперт отдела архитектуры, градостроительства, природопользования, транспорта и жилищно- коммунального хозяйства администрации города Алатыря  
Бегаева К.Г.  -    старший инспектор отдела архитектуры градостроительства, природопользования, транспорта и ЖКХ-секретарь комиссии; 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
администрации города Алатыря Чувашской Республики 

от  29 ноября 2019 г.                                                                                                                                                                                                                                                                                    №843 
О внесении изменений в постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 03.10.2013 г. № 1057  

«Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных учреждений города Алатыря, занятых в сфере образования» 
 

На основании постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 3 октября 2019 года №399 администрация города Алатыря Чувашской Республики.      
 

постановляет: 
1. Внести изменения в постановление администрации города Алатыря от 03 октября 2013 года № 1057 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных учреждений 

города Алатыря, занятых в сфере образования: 
Продолжение на стр. 3 

 
 
 
 
 



 - 3 - 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ 36 (279)  29 ноября 2019 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

 Издается с 18 апреля 2012 года 

 
Продолжение, начало на стр. 2 

1.1. Изложить пункт 2.3 раздела II «Порядок и условия оплаты труда педагогических работников и работников учебно-вспомогательного персонала» приложения № 1 «Примерное положение об оплате 
труда работников муниципальных учреждений, занятых в сфере образования» (далее – Положение) в следующей редакции: 

«2.3.Рекомендуемые минимальные размеры окладов (ставок) педагогических работников и работников учебно-вспомогательного персонала дошкольных образовательных учреждений, 
общеобразовательных учреждений, профессиональных образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования устанавливаются по профессиональным квалификационным группам 
должностей работников образования на основе отнесения занимаемых ими должностей к ПКГ, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 5 мая 
2008 г. № 216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников образования»(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 22мая 
2008г.,регистрационный №11731)»: 

Профессиональные квалификационные группы должностей Квалификационные уровни Рекомендуемый минимальный 
размер оклад (ставки), рублей 

 1 2 3 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 
учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

 4131,0 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 
учебно-вспомогательного персонала второго уровня 

1 квалификационный уровень:  
при наличии высшего профессионального образования 

5093,0 

при наличии среднего профессионального образования 4599,0 

Профессиональная квалификационная группа должностей 
педагогических работников 

1 квалификационный уровень:  
при наличии высшего профессионального образования 

5209,0 

при наличии среднего профессионального образования 4714,0 

2 квалификационный уровень:  
при наличии высшего профессионального образования 

5209,0 

при наличии среднего профессионального образования 4714,0 

3 квалификационный уровень:  
при наличии высшего профессионального образования 

5209,0 

при наличии среднего профессионального образования по 
программам подготовки специалистов среднего звена 

4714,0 

при наличии начального профессионального образования по 
программам подготовки квалифицированных рабочих (служащих) 

4383,0 

4 квалификационный уровень:  
при наличии высшего профессионального образования 

5717,0 

при наличии среднего профессионального образования по 
программам подготовки специалистов среднего звена 

5263,0 

Профессиональная квалификационная группа должностей 
руководителей структурных подразделений 

1 квалификационный уровень:  
при наличии высшего профессионального образования 

5603 ,0 

 2 квалификационный уровень:  
при наличии высшего профессионального образования 

6153,0 

 3 квалификационный уровень:  
при наличии высшего профессионального образования 

6746,0 

Минимальные размеры окладов (ставок) работников со средним общим образованием устанавливаются в размере 4131 рублей. 
1.2. Изложить пункт 3.1. раздела III «Условия оплаты труда работников учреждений, занимающих должности служащих (за исключением работников, указанных в разделе II настоящего Положения)» 

Положения в следующей редакции: 
«3.1.Рекомендуемые минимальные размеры окладов (ставок) работников учреждений, занимающих должности служащих (за исключением работников, указанных в разделе II настоящего Положения), 

устанавливаются по профессиональным квалификационным группам должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих» (зарегистрирован в 
Министерстве юстиции Российской Федерации 18 июня 2008 г., регистрационный №11858)»: 

 

Профессиональные квалификационные группы 
должностей 

Квалификационные уровни Рекомендуемый минимальный 
размер оклад (ставки), рублей 

1 2 3 

Профессиональная квалификационная группа 
должностей служащих первого уровня 

1 квалификационный уровень 4131,0 

Профессиональная квалификационная группа 
должностей служащих второго уровня 

1 квалификационный уровень:  
при наличии высшего профессионального образования 

5093,0 

 при наличии среднего профессионального образования 4599,0 

 2 квалификационный уровень:  
при наличии высшего профессионального образования 

5093,0 

 при наличии среднего профессионального образования 4599,0 

 3 квалификационный уровень:  
при наличии высшего профессионального образования 

5093,0 

 при наличии среднего профессионального образования 4599,0 

 4 квалификационный уровень:  
при наличии высшего профессионального образования 

5093,0 

 при наличии среднего профессионального образования 4599,0 

 5 квалификационный уровень:  
при наличии высшего профессионального образования 

5603,0 

 при наличии среднего профессионального образования 5059,0 

Профессиональная квалификационная группа 
должностей служащих третьего уровня 

1 квалификационный уровень:  
при наличии  профессионального образования и среднего профессионального образования 

4599,0 

2 квалификационный уровень 5059,0 

3 квалификационный уровень 5550,0 

4 квалификационный уровень 6666,0 

5 квалификационный уровень 6813,0 

Минимальный размер оклада (ставки) работников со средним общим образованием 
составляет 4131 рублей. 
Оплата труда работников, занимающих должности служащих, производится исходя из установленных размеров окладов (ставок) с учетом повышений размеров окладов (ставок) за работу в учреждениях, 

указанных в пункте 6.2 настоящего Положения. 
1.3. Изложить пункт 4.1. раздела IV «Условия оплаты труда работников учреждений, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих» Положения в следующей редакции: 
«4.1.Рекомендуемые минимальные размеры окладов (ставок) работников учреждений, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, устанавливаются по 

профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. 
№ 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 23 июня 2008 г., регистрационный 
№ 11861): 

Профессиональные 
квалификационные группы 

Квалификационные уровни Квалификационные разряды в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих, выпуск I, 
раздел «Профессии рабочих, общие для всех отраслей народного хозяйства» 

Рекомендуемый минимальный 
размер оклад (ставки), рублей 

1 2  3 

Профессиональная 
квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии 
рабочих первого уровня» 

1 квалификационный уровень 1 квалификационный разряд 3168,0 

2 квалификационный разряд 3485,0 

3 квалификационный разряд 3828,0 

2 квалификационный уровень  4213,0 

Профессиональная 
квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии 
рабочих второго уровня» 

1 квалификационный уровень 4 квалификационный разряд 4405,0 

5 квалификационный разряд 4680,0 

2 квалификационный уровень 6 квалификационный разряд 4957,0 

7 квалификационный разряд 5231,0 

3 квалификационный уровень 8 квалификационный разряд 5550,0 

 
Оплата труда работников учреждений, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, производится исходя из установленных размеров окладов (ставок) с учетом повышений 

размеров окладов (ставок) за работу в образовательных учреждениях, указанных в пункте. 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования и молодежной политики администрации города Алатыря Чувашской Республики Чернышева Ю.В. 
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет своё действие на отношение, возникшее с 01.10.2019г. 
 
Глава администрации города Алатыря                                                                В. И. Степанов 
 

РЕШЕНИЕ 
Собрания депутатов 

города Алатыря шестого созыва 
от   29 ноября 2019 г.                                                                                                                                                                                                                                                    №  70/42-6 

Об оплате труда муниципальных 
служащих города Алатыря Чувашской Республики 

В соответствии с федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 05.10.2007 г. № 62 «О муниципальной службе 
в Чувашской Республике», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 03.10.2018 г. № 398 «О внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров Чувашской Республики», 
Собрание депутатов города Алатыря 

РЕШИЛО: 
 

1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда муниципальных служащих города Алатыря Чувашской Республики. 
2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов города Алатыря шестого созыва от 29.01.2018 г. № 03/25-6 «Об оплате труда муниципальных служащих города Алатыря Чувашской 

Республики» 
3. Настоящее решение подлежит опубликованию в средствах массовой информации. 
4. Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2019 года. 

   
Глава города Алатыря – председатель 
 Собрания депутатов города Алатыря шестого созыва                                                      Н.И. Зайкин 

Продолжение на стр. 4 

 



 - 4 - 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Учредители: 
Собрание депутатов города Алатыря, 

администрация города Алатыря 

Чувашской Республики 

 

Периодическое печатное издание 

«Бюллетень города Алатыря  

Чувашской Республики» 

Адрес редакционного совета и издателя: 
429826, г. Алатырь, ул. Первомайская, 87 

тел. 2-00-65 

еmail: galatr@cap.ru 

 

Главный редактор 
 Каляканова Т.Н. 

Тираж 100 экз. 

Объем 2 п.л. формат А-3 

Распространяется бесплатно 

Номер подписан в печать в 08.00 

№ 36 (279)  29 ноября 2019 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

Издается с 18 апреля 2012 года 
 

Продолжение, начало на стр. 3 
Утверждено решением Собрания депутатов 
города Алатыря шестого созыва  
от  29.11.2019 №  70/42-6 

П О Л О Ж Е Н И Е   
об оплате труда муниципальных служащих города Алатыря Чувашской Республики 

 
I. Общие положения 

1. Положение об оплате труда муниципальных служащих города Алатыря Чувашской Республики (далее – Положение), разработано в соответствии со статьей 11 закона Чувашской Республики от 
05.10.2007 г. № 62 «О муниципальной службе в Чувашской Республике», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 03.10.2019 г. № 398 «О внесении изменений в некоторые 
постановления Кабинета Министров Чувашской Республики». 

Настоящее Положение устанавливает: 
размеры должностных окладов и предельных размеров денежного поощрения лиц, замещающих должности муниципальной службы; 
 условия выплаты и конкретные размеры дополнительных выплат в соответствии с утвержденным перечнем видов дополнительных выплат, критерии их установления; 
Должности муниципальной службы города Алатыря Чувашской Республики подразделяются на следующие группы: 
высшие должности муниципальной службы; 
главные должности муниципальной службы; 
ведущие должности муниципальной службы; 
старшие должности муниципальной службы; 
младшие должности муниципальной службы. 
Месячная заработная плата муниципального служащего города Алатыря Чувашской Республики (далее – муниципальный служащий), отработавшего за этот период норму рабочего времени и 

выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
 

II. Порядок и условия оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы 
Оклад (должностной оклад) – фиксированный размер оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы за исполнение трудовых (должностных) обязанностей определенной 

сложности за календарный месяц без учета дополнительных выплат. 
Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания, которое состоит из  должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им 

должностью муниципальной службы (далее – должностной оклад), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее – дополнительные выплаты) 
 

III. Размеры должностных окладов лиц, замещающих должности муниципальной службы, 
 и размеры ежемесячного денежного поощрения к должностным окладам  

Наименование должности Должностной оклад 
(рублей в месяц) 

Размер ежемесячного денежного 
поощрения (должностных окладов) 

1 2 3 

Раздел 1. Исполнительно-распорядительные органы города Алатыря Чувашской Республики 

Глава администрации города Алатыря 19912 0,2 

Первый заместитель главы администрации 7327 2,1 

Заместитель главы администрации 7018 1,9 

Управляющий делами 6295 1,9 

Начальник управления администрации 6192 1,8 

Начальник отдела администрации 6004 1,8 

Заместитель начальника управления  5818 1,5 

Заместитель начальника отдела администрации 5724 1,5 

Заведующий сектором 5724 1,4 

Главный специалист-эксперт 5066 1 

Ведущий специалист-эксперт 4690 1 

Специалист-эксперт 4315 1 

Старший специалист 1 разряда 4315 1 

Старший специалист 2 разряда 4127 1 

Старший специалист 3 разряда 3939 1 

Специалист 1 разряда 3565 1 

Специалист 2 разряда 3157 1 

Специалист 3 разряда 2788 1 

Раздел 2. Контрольно-счетный орган города Алатыря Чувашской Республики 

Председатель контрольно-счетного органа города Алатыря Чувашской Республики 6192 1,9 

Инспектор контрольно-счетного органа города Алатыря Чувашской Республики 5066 1,1 

 
IV. Порядок и условия установления дополнительных выплат 

К дополнительным выплатам относятся: 
1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе в размерах: 
 

при стаже муниципальной службы в процентах 

от 1 года до 5 лет 10 
от 5 до 10 лет 15 
от 10 до 15 лет 20 
свыше 15 лет 30 

 
2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы лицам, замещающим должности муниципальной службы, в следующих размерах: 
по высшей группе должностей муниципальной службы – от 150 до 200 процентов должностного оклада; 
по главной группе должностей муниципальной службы – от 120 до 150 процентов должностного оклада; 
по ведущей группе должностей муниципальной службы – от  90 до 120 процентов должностного оклада; 
по старшей группе должностей муниципальной службы – от 60 до 90 процентов должностного оклада; 
по младшей группе должностей муниципальной службы  - до 60 процентов должностного оклада; 
3) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размерах и порядке, определяемых законодательством 

Российской Федерации; 
4) премии за выполнение особо важных и сложных заданий, порядок выплаты которых определяется представителем нанимателя с учетом обеспечения задач и функций органа местного 

самоуправления (максимальный размер не ограничивается); 
5) ежемесячное денежное поощрение; 
6) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь, выплачиваемая за счет средств фонда оплаты труда муниципальных служащих; 
7) ежемесячная выплата за классный чин муниципального служащего: 

Размеры 
 ежемесячных выплат за классный чин муниципального служащего  

 

Наименование классного чина Размер выплаты (рублей в месяц) 

Действительный муниципальный советник 1 класса 2167 

Действительный муниципальный советник 2 класса 2022 

Действительный муниципальный советник 3 класса 1878 

Муниципальный советник 1 класса 1661 

Муниципальный советник 2 класса 1518 

Муниципальный советник 3 класса 1373 

Советник муниципальной службы 1 класса 1302 

Советник муниципальной службы 2 класса 1083 

Советник муниципальной службы 3 класса 940 

Референт муниципальной службы 1 класса 867 

Референт муниципальной службы 2 класса 724 

Референт муниципальной службы 3 класса 649 

Секретарь муниципальной службы 1 класса 506 

Секретарь муниципальной службы 2 класса 434 

Секретарь муниципальной службы 3 класса 361 

 
V. Порядок и условия формирования расходов на фонд  

оплаты труда муниципальных служащих 
Формирование расходов на фонд оплаты труда муниципальных служащих за счет средств, направленных на выплаты (в расчете на год) рассчитывается исходя из: 
должностных окладов – в размере 12 должностных окладов; 
дополнительных выплат: 
ежемесячного денежного поощрения – в размере до двадцати двух должностных окладов; 
ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе – в размере трех должностных окладов; 
ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия службы – в размере четырнадцати должностных окладов; 
ежемесячной выплаты за классный чин муниципального служащего – в размере четырех должностных окладов; 
ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну – в размере полутора должностных окладов; 
премии за выполнение особо важных и сложных заданий – в размере двух должностных окладов; 
единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи -  в размере трех должностных окладов. 

 
 
 

 
 

 
 

 


